
Второй этап республиканской олимпиады по истории. 2012/2013 год. 10 класс.

Тестовые задания (подразделы 1-Х) при условии полного и правильного от
вета могут принести 100 баллов. Каждый правильный ответ на задания I, 
IV-IX подразделов оценивается в 1 балл, задания II и III подразделов оце
ниваются в 2 балла, за задания X подраздела учащийся может получить 0, 1 
или 2 балла.
Всего за тестовые задания -  100 баллов 
- за теоретические задания -  60 баллов 
Итого: 160 баллов

I. ОПРЕДЕЛИТЕ ПРАВИЛЬНЫЙ ОТВЕТ
1. б) появление произведений изобразительного ис 11.6) Прыпящ
кусства 12. г) такога няма
2. а) «Белые стены» 13. а) вярхоуяу рай  Волп
3. б) богиня плодородия в древнем Междуречье 14. в) у шжшм цячэнш Заходняй
4. в) зороастризмом Дзвшы
5. а) Марком Красом 15. г) Галщка-Валынскага княства
6. б) полк 16. в) саслоуна-прадстаушчая манарх1я
7. в) её союзником стала церковь 17. в) Пскоу
8. г) поражение Баварской Советской республики 18.6) утрыманне войска
9. а) сохранение системы двух буржуазных полити 19. в) Мшскай губерш
ческих партий 20. 6) Клясцщы
10. а) ограничение потребительских нужд населения

II. РАССТАВЬТЕ В ПРАВИЛЬНОЙ ХРОНОЛОГИЧЕСКОЙ ПОСЛЕДОВА
ТЕЛЬНОСТИ
21. Уладаранне правщеляу BKJI: 
ГБВА

22. Дзяржауныя i царкоуныяуни: 
ГБВА

23. Падзег XVIII ст.: 
БВАГ

24. События в истории России: 
ГАВБ

III. СООТНЕСИТЕ
25. Индийские варны с их представителями:
1Г 2Б ЗА 4В
26. Гады з падзеямi у сферы адукацъй:
1Б 2В ЗА 4Г
27. Изобретения с портретами их изобретателей: 
1Б 2А ЗГ 4В
28. Карцты з прозвшталй мастакоу:
1Г 2В ЗА 4Б

IV. ВПИШИТЕ ПРАВИЛЬНЫЙ ОТВЕТ
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.

ГТасадшк
Маслешца
Ваяводства
Фальварак
Тахтамыш
Акадэм1ю
Лялевель
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38. _________
V. НАПИШИТЕ, ЧЕЙ ПЕРЕВОД ПРОЗВИЩА ПРИВЕДЕН В ТАБЛИЦЕ
39. Фридрих Барбаросса
40. Карл Мартелл
41. Чингисхан
42. Тамерлан „
43. Владимир Мономах
44. Цинь Шихуан-ди
45. Эхнатон (Аменхотеп IV)
46. Хаммурапи
47. Махатма Ганди
48. Влад Цепеш (Дракула)

1нвентары
Палеск1м1
Сталыпша

VI. ПОРТРЕТЫ КАКИХ ПОЛИТИЧЕСКИХ ДЕЯТЕЛЕЙ МЕЖВОЕННО- 
ГО ПЕРИОДА ПРЕДСТАВЛЕНЫ НИЖЕ?

49. Л.Д. Троцкий 50. Б. Муссолини 51. Т. Масарик 52. П. фон Гин- 
денбург

53. И.В. Сталин 54. Невилл Чембер
лен

55. Ф. Франко 56. Ф. Д. Рузвельт

VII. НАПИШИТЕ, С ИСТОРИЕЙ КАКОЙ СТРАНЫ СВЯЗАНЫ ПРИВЕ- 
ДЕННЫЕ ПОНЯТИЯ ИЛИ СОБЫТИЯ

57. Россия 62. Италия
58. Япония 63. США
59. Османская империя 64. Англия
60. Китай 65. Испания
61. Речь Посполитая, Польша 66. Франция

VIII. ОТМЕТЬТЕ «ПТИЧКОЙ» СЛЕВА, КАКОЕ СОБЫТИЕ ПРОИЗОШЛО РАНЫШ

67. или V
68. V или
69. или V
70. V или
71. V или
72. или
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73. V \ ИЛИ •

74. V I ИЛИ

IX. Ц1 З’ЯУЛЯЕЦА ДАКЛАДДЫМ СЦВЯРДЖЭННЕ? НАП1ШЫЦЕ “ТАК” 
Ц1 “НЕ”
75. Так. -
76. Не, Галоунай Вшенскай школай.
77. Не.
78. Так.
79. Так.
80. Да.
81. Нет, отменял подобный налог.
82. Нет, 22 монархии сохраняли свою автономию.
83. Да.
84. Да.

X. ВЫПОЛНИТЕ ЗАДАНИЯ ПО КАРТОСХЕМАМ
85. Наиболее древнее культовое сооружение 
на территории Беларуси, дошедшее до наших 
дней, находится в городе, отмеченном на 
карте цифрой -  Г 3 1.  Это сооружение 
— [  Софийский собор ] .

86. Город, который пыталось отвоевать Рос
сийское царство в ходе войны 1632-1634 гг.. 
отмечен на карте цифрой -  Г 2 1.
Эту войну историки называют -  

Смоленская ] .
87. В марте 1939 г. Германией было лик
видировано государство, отмеченное на 
карте цифрой —  \ 2 ] .
Это государство -  [__Чехословакия ] .

88. Европейское государство, в котором в 
конце декабре 1918 г. на основе группы 
«Спартак» была создана Коммунистическая 
партия, обозначено на карте цифрой -  
Г 2 1.  Лидерами этой партии являлись 
-  [Либкнехт, Люксембург].

XI. РАССМОТРИТЕ ИЛЛЮСТРАЦИЮ И ОТВЕТЬТЕ НА ВОПРОСЫ
1) Кто изображен на первом плане данной картины?___Наполеон III, Бисмарк______________
2 балла
2) В каком году могла состояться встреча этих людей?______ после пленения Наполеона III в
битве под Седаном 2 сентября 1870 г. до освобождения после заключения мира -  май 1871 г. 
По картине видно, что встреча состоялась зимой. Это зима 1870/1871 г. Зачет: 1870 или 1871 г.

2 балла
3) Какие события сделали возможной эту встречу? _____ поражение Наполеона III в битве
под Седаном 1 сентября 1870 г. в ходе франко-прусской войны 1870-1871 гг. и его плене
ние___________________________
2 балла
4) Каковы были последствия этих событий для двух соседних стран?__________________
В результате победы Пруссия смогла завершить объединение германских государств под сво
им верховенством. 18 января 1871 г. в Версале Бисмарк и Вильгельм I объявили о создании 
Германской империи.
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\
Уже через день после пленения Наполеона III в Париже началась Сентябрьская революция, 
свергнувшая правительство императора. В Париже была создана коммуна, а после ее подавле
ния был установлен режим Третьей республики.
4 балла
Всего: 10 баллов

XII. ЗАПОЛНИТЕ СРАВНИТЕЛЬНУЮ ТАБЛИЦУ «ДРЕВНЕРУССКИЕ КНЯЖЕСТВА 
НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛАРУСИ В Х-ХИ вв.»
вопросы для 
сравнения ПоЛоикое княжество Туровское княжество

Время
возникновения

960-я да 980 г. -  Рагвалод. 
Канец X ст. (988 г.)

960-я гг. -  легендарны Тур 
Каля 988 г. -  Святаполк Акаянны 
1157 г. -  незалежнасць

Известные
правители

ок. 988-1001 гг. -  Изяслав 
Владимирович
1003-1044 гг. -  Брачыслау 1зяслав1ч. 
1044-1101 гг. -  Усяслау Брачыслав1ч. 
3 1101 г. - Давыд,
1127 - Рагвалод (Барыс)

980-я гг. -  1015 г. -  Святаполк 
До 1054 г. -  1зяслау Яраслав1ч -  
1073 г. 1077-1078 гг.
1078-1086 гг. -Я раполк 1зяслав1ч 
1088-1093 -  Святаполк 1зяслав1ч i 
пасля
Пад 1127 г. -  Вячаслау Уладз1м1рав1ч. 
1142 — Святаслау Усеваладав1ч (з 
Ольгав1чау), потым -  зноу...
1146 г. -  Яраслау 1зяслав1ч 
1157 г. -  Юрый (Георгш) Яраслав1ч

Отношение к 
Киеву

Незалежныя, варожыя або 
нейтральный адносшы

Частка Юеускага княства, ягоная 
воласць. Незалежнае з 1157 г.

Особенности
управления

У перыяд раздробленасщ -  частая 
змена князёу. 1х назначэнне i 
выгнанне цалкам залежала ад веча, 
дзейнасць якога наюроувал1 
прадстаунт знащ

Тураусюя княз1 магл1 займаць 
вял1какняжацк1 прастол.
Для непасрэднага юравання у Турау 
назначауся княжацк1 намесн1к -  
пасадшк. Побач з гэтай пасадай 
юнавала пасада тысяцкага, як1 
з’яуляуся к1раун1ком гарадскога 
апалчэння

Церковная ор
ганизация

992 г. -  створана Полацкая епарх!я.
1105 г. -  узгадваецца ешскап Мша. 
12-13 вв. -  ешскапы Казьма (Грэк), 
Дыянюш, Мжалай, Аляксей, С1мяон 
(з роду полацюх князёу), Якау.
У 12 ст. каля Полацка узшкаюць 
манастыры

1005 г. -  заснаванне Тураускай 
enapxii. Першым ешскапам названы 
Фама.
У 12 ст. -  1гнацш, 1ааим, К1рыла 
TypaycKi, Лаурэнщй.
1144 -  еп1скам 1мем Аюм

За правильное и полное заполнение каждой ячейки -  по 2 балла. 
Всего: 20 баллов

XIII. РАССМОТРИТЕ КАРТОСХЕМУ И ОТВЕТЬТЕ НА ВОПРОСЫ
1) Какое сражение показано на картосхеме?____ Куликовская битва_____
1 балл
2) Когда оно произошло?__8 сентября 1380 г.__
3 балла
3) Кто возглавлял противостоящие войска?
____московский князья Дмитрий Иванович, темник Мамай_________________________
4 балла

4
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4) Какой географический объект стал основой для прозвища одного из полководцев?___Дон
1 балл
5) Каковы были непосредственные итЬги и последующие результаты данного сражения?
В итоге войско Мамая было разгромлено, войска Дмитрия Донского (московского княжества и 
других княжеств Северо-Восточной Руси) одержали победу. Значительные потери с обеих 
сторон. Победа имела большое моральное значение: впервые была одержана крупная победа 
над Ордой. Но падения «ордынского ига» не произошло. В 1382 г. Москва была взята войском 
хана Тохтамыша, считавшего Мамая узурпаторм и не признавшего прекращения зависимости 
Руси от Орды. Выплата дани была возобновлена. Но уже не было прежней политической 
зависимости. Так, Дмитрий Донской, не спрашивая разрешения хана, передал московский 
престол и великое княжение владимирское своему сыну Василию.
5 баллов v
Всего: 14 баллов 

XIV. ПРОЧИТАЙТЕ ДОКУМЕНТ И ОТВЕТЬТЕ НА ВОПРОСЫ
Перевод с белорусского.

«Ребята!
Долго молчал я, не говорил вам ничего, потому что хотел рассмотреть хорошенько да 

разобраться, что это делается на свете, чтобы уже оповестить вас по справедливости да ска
зать, как наказует Бог и совесть, что нам теперь нужно делать. Ждать молча уже невмоготу! 
Поразмыслим только, что думают теперь сделать с нами. Обещал нам царь землю, чиновни
ки, попы и москали все в один голос морочили нам голову, будто царь чистосердечно к нам 
относится и даст свободу, Справедливую Свободу. И слушались мы царя. Велел он нам еще 
два года служить барщину, и барщину мы отбывали. Потребовал царь рекрута -  дали ему и 
рекрута, а сами молча смотрели, как наших сыночков да братьев на край света погнали. 
Накинул нам подушного -  платили мы подушное за живых и мертвых, за детей и старцев не
мощных, платили мы земскую повинность да всевозможные сборы... Мы все молчали да 
слушали, всем кланялись, за все платили, все терпели, ожидая конца, потому что надеялись 
на справедливую свободу, надеялись, что дадут вольную земельку, да в подушном справед
ливый побор будет. Вместо того, чтобы отдать нашу земельку, да какую же землю! -  ту, кото
рую от дедов-прадедов кровным трудом десять раз уже заработали и оплатили. За эту землю 
царь велит нам чинши платить в казначейство. Да какие же чинши? Какие вздумается уста
новить чиновникам да судейским кровопийцам, да еще с каждым годом все больше и больше. 
Так свободы нам уже и не будет: век целый плати и век неси остатки, чтобы заплатить Пала
там и Правлениям. Обманул же нас царь, а его слуги -  попы, чиновники и москали -  подвели 
нас, как черт добрую душу».

1) Как называется документ, выдержку из которого вы прочитали? Когда он был создан? 
___Это выдержка из «Мужыцкай прауды », которая считается газетой. Это 7-й номер, напе
чатан в июне 1863 г. (из текста следует, что прошло 2 года после отмены крепостного права)

2 балла
2) Кто автор этого текста? Какая подпись стоит в конце документа?
Автор: К. Калиновский (в соавторстве с Ф. Рожанским, С. Сангиной (Сонгиным),
В. Врублевским). «Яська —  гаспадар з-пад Вшьш».
3 балла
3) Вспоминая какое событие автор приведенного документа утверждает, что крестьян 

обманули? Отмена крепостного права и наделение их землей за выкуп.
2 балла
4) Что имел в виду автор, когда писал, что царь велел «еще два года служить барщи

ну»? До перехода на выкуп крестьяне должны были выполнять прежние обязанно
сти перед помещиком. Это т.н. «временнообязанное состояние» на территории Беларуси про
должалось как раз два года.

2 балла
5) Какие новые тяготы крестьян перечислены в документе? С какого времени крестьяне 

вынуждены были их выполнять?_____


